
27
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADODIVERSOS

Vitória (ES), Quinta-feira, 19 de Novembro de 2015.
RESOLUÇÃO COPJ Nº 017/2015

Altera parcialmente o Anexo I da Resolução nº 010/2008, do Colégio de 
Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado do Espírito Santo, 
que trata das atribuições funcionais e dá outras providências.

O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, em sua 21ª sessão 
realizada ordinariamente no dia 16 de novembro de 2015, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 13, XXVI da LC nº 95/97, à unanimidade, 
e,

CONSIDERANDO a necessidade de revisão periódica das atribuições 
funcionais dos membros do MP-ES, de modo a compatibilizá-las com o 
nível de demanda e complexidade das matérias que serão submetidas à 
apreciação do órgão do parquet;

CONSIDERANDO a nova competência das Varas Cíveis de Cariacica para 
julgar e processar os feitos relativos a Órfãos e Sucessões, conforme a 
Resolução nº 48/2015 do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Espírito 
Santo, bem como a renumeração da 5ª atual Vara de Família do citado 
Juízo;

CONSIDERANDO que nenhum dos cargos da Promotoria de Justiça Cível de 
Cariacica detém atribuição para atuar na matéria referente à contratação 
temporária na esfera estadual;

CONSIDERANDO a necessidade constante de implementar melhorias na 
prestação ministerial, visando sua melhor eficiência;

RESOLVE:

Art. 1° Alterar o Anexo I da Resolução nº 10/2008, em relação à Promotoria 
de Justiça Cível de Cariacica, passando a vigorar com a redação dada pela 
presente Resolução.

Art. 2º A fim de não prejudicar a agenda de trabalho, os membros 
respondendo, como intervenientes, pelos cargos de 1º, 2º, 4º, 14º e 15º 
Promotor de Justiça Cível de Cariacica poderão estabelecer rodízio para 
participação nas audiências relativas aos feitos que tramitam nas Varas 
Cíveis, independente de prevenção decorrente da distribuição dos autos 
pelo sistema GAMPES.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário.

Vitória, 18 de novembro de 2015.
EDER PONTES DA SILVA
PRESIDENTE

 







       
         
           
            


       
   




 
          




         


 




            
          


            



 






































































































 



































































































































































Assinado digitalmente pelo DIO
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 19 de Novembro de 2015 às 0:00:00

arild
Realce



28
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO DIVERSOS

Vitória (ES), Quinta-feira, 19 de Novembro de 2015.

 
























































































































































 






















































 Protocolo 196568

Polícia Militar - 190
Acidentes de Trânsito - 194
Corpo de Bombeiros - 193

Departamento de Imprensa Oficial do Espírito Santo

todas as oportunidades, 
O caderno completo, com

Assinado digitalmente pelo DIO
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 19 de Novembro de 2015 às 0:00:00


